
AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NAZIONALE EDI ALTA SPEC!ALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

493 [] 1 AGO. 2024
DELIBERAZIONE N. del

Oggetto: Autorizzazione convenzione per l’esecuzione di riscontri autoptici tra l’A.R.N.A.S.

Garibaldi di Catania e la Casa di Cura Valsalva

Proposta n.%éz del 37/02/ 753 Zé
STRUTTURA PROPONENTE

- U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Dirigente Amministrativo Direttore U.O.C. Affari Generali

( Dott.ssa M. Carmen Agnello) (

Dott.s®thw
( Dott

SZ'ÎfS°\
ia Riggi)

Q/Q;ff\&/ ’/
L
U/‘V 1

U
"’

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cina“(‘l‘t’a adottato la seguente deliberazione



DIRETTORE
U.O.C. AFFARI GENERALI

Visti:
LR. n… 39/1988, ALL. N.1, paragrafo 4, lett. N), ultimo comma, che obbliga le Case di

Cura di dotarsi di locali idonei a garantire il servizio mortuario;

- Regolamento per le attività libero professionali intramoenia del personale medico e delle altre

professionalità della dirigenza del ruolo sanitario, approvato con delibera n. 1420 del

29.05.201 4, modificato con deliberazione n. 464 del 19.12.2014.

Preso atto:

- Della peo trasmessa dalla Casa di Cura Valsalva, acquisita con prot. N. 2778/AA.GG. Del

16.05.2024 di richiesta di stipula della convenzione per l’esecuzione di riscontri autoptici con l’arnas

Garibaldi di Catania.

Atteso che a seguito dell'attività istruttoria avviata dall’ U.O.C. Affari Generali:

- Con nota prot. N. 2861/AA.GG. Del 21.04.2024, il Direttore dell’u.0.C. di Anatomia Patologica
ha espresso parere favorevole al rinnovo della sopra indicata convenzione “alle medesime

condizioni pattuite nello schema pregresso di convenzione”, a riscontro della nota prot. N.

2815/AA.GG. Del 17.05.2024;

— Con nota prot. N. 3012/AA.GG. Del 29.05.2024 il Direttore Medico del PO. Nesima ha espresso

parere favorevole in linea sanitaria, cosi riscontrando la nota prot. N. 2916/AA.GG. Del

23.05.2024.

Preso atto che:

- a seguito di successiva attività interlocutoria la “Casa di Cura Valsalva S.RL.” ha trasmesso

con nota acquisita con prot. N. 3716/AA.GG. del 08.07.2024 la convenzione redatta per le

sedi secondarie “ Casa di Cura Valsalva” e “ Casa di cura S. Agata” interessate alle sopra
indicate prestazioni.

Considerato:
- che le attività oggetto del presente accordo saranno svolte a cura del Prof. G. Bartoloni presso

il P.O. Garibaldi di Nesima “al di fuori dell’orario di lavoro secondo il regime di attività libero

professionale intramoenia” , secondo quanto previsto dall’art.3 della convenzione allegata per

formare parte integrante del presente atto;

- che “la larifi‘azz'one applicata sarà quella convenuta nel vigente tarifi’ario SIAPEC del

31/10/2002 ”, ai sensi dell’art. 3, maggiorata delle spese per l’utilizzo della struttura



Ritenuto:

struttura “quantificate in € 103,9 per ogni esame effettuato, importo

incamerato totalmente dall’azienda”;

che la Casa di Cura Valsalva S.RL. corrisponderà all'ARNA S Garibaldi un compenso

base fisso di € 1.500,00 quale disponibilità per l’attività resa e quanto previsto dall’

art. 5 della convenzione;

che la Convenzione avrà la durata di anni uno con decorrenza dalla data di

sottoscrizione, con esclusione del tacito rinnovo e con possibilità di recesso secondo

quanto previsto dall'art. 7 della convenzione.

- che le somme introitate dall’Ente in funzione della richiamata convenzione ed in

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9l,comma 3 del CCNL del 23.01.2024 e

dall’art.15 del Regolamento aziendale che disciplina l’Attività Libero Professionale

lntramuraria (ALPI), adottato con Delibera n. 464/2014, saranno trattenute

dall’azienda per la quota del 5%.

Ritenuto pertanto potersi:

Autorizzare la stipula della Convenzione tra questa ARNAS Garibaldi di Catania

e la Casa di Cura Valsalva Srl finalizzata al l'esecuzione di riscontri autoptici;

Prendere atto che la suddetta convenzione avrà validità di un anno decorrente

dalla data di sottoscrizione;

Stabilire la ripartizione dei compensi come previsti dalla sopra indicata

convenzione, ai sensi del Regolamento aziendale per le attività libero professionali

intramoenia del personale medico e delle altre professionalità del la dirigenza del

ruolo sanitario approvato con regolamento n. 1420 del 29.05.2014, modificato

con delibera n. 469/201 4 ;

- Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente

sottoscritta alla Casa di Cura Valsalva SRL, nonché al Direttore dell’UDC. di

Anatomia Patologica ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario.

Allegato e parte integrante e sostanziale:

bozza di convenzione tra questa ARNA S Garibaldi di Catania e la Casa di Cura

Valsalva Srl finalizzata al l'esecuzione di riscontri autoptici.



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui al la L.190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

Autorizzare la stipula della Convenzione tra questa ARNAS Garibaldi di Catania e

la Casa di Cura Valsalva Srl finalizzata al l'esecuzione di riscontri autoptici;

- Prendere atto che la suddetta convenzione avrà validità di un anno decorrente

dalla data di sottoscrizione;

- Stabilire la ripartizione dei compensi come previsti dalla sopra indicata

convenzione, ai sensi del Regolamento aziendale per le attività libero professionali

intramoenia del personale medico e delle altre professionalità del la dirigenza del

ruolo sanitario approvato con regolamento come da delibera n. 464/201 4;

- Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente

sottoscritta alla Casa di Cura Valsalva SRL, nonché al Direttore dell’UDC. di

Anatomia Patologica ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario.

Munire la presente deliberazione della clausola dell’immediata esecutività.

Il Responsabile dell’U. .C. Af 'Generali
/… \<ì,-

I V #
*********

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo



D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari generali e

pertanto:
.

]. Autorizzare la stipula della Convenzione tra questa ARNAS Garibaldi di Catania e la

Casa di Cura Valsalva Srl finalizzata al l'esecuzione di riscontri autoptici.

2. Prendere atto che la suddetta convenzione avrà validità di un anno decorrente dalla data

di sottoscrizione.

3. Stabilire la ripartizione dei compensi come previsti dalla sopra indicata convenzione, ai

sensi del Regolamento aziendale per le attività libero professionali intramoenia del

personale medico e delle altre professionalità del la dirigenza del ruolo sanitario

approvato con regolamento come da—delibera n. 464/20] 4.

4. Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente

sottoscritta alla Casa di Cura Valsalva SRL, nonché al Direttore dell’UDC. di Anatomia

Patologica ed al Direttore dell’UDC. Economico Finanziario.

5. Munire la presente deliberazione della clausola dell’immediata esecutività.

Allegato e parte integrante e sostanziale:

- bozza di convenzione tra questa ARNA S Garibaldi di Catania e la Casa di Cura

Valsalva Srl finalizzata al l'esecuzione di riscontri autoptici.

IL DIRETTORE AMMINIST TWO

(Dott. Giovanni ANNI O)

IL DIR TTO E GENERALE

IL SEGR€THQ\O

@Wweaémi/t



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell“Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 I…R. n. 25/93, cosi come sostituito

dall‘art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
.…

Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il
“_

Prot. n. …

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C1 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABIUSÈL



Azienda Ospedaliera
. ' …, (_ .

di rilievo nazionale e di alta specializzazione “GARIBALDI ”
AZIEÉiiin iEàÀblRILIÈVO catania
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE DI RISCONTRI AUTOPTICI

TRA
L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania, Codice
fiscale e Partita Iva 04721270876, rappresentata dal dott. Giuseppe Giammancò, nato a Palermo il

21.07.1961, PEC ptt>tr.>collo.gcneralc(à‘>pec.a<>—garilmldi.ct.it, domiciliato per la carica di Direttore
Generale in piazza Santa Maria di Gesù n.5 Catania;

E
La società denominata “Casa di Cura Valsalva S.r.l.”, con sede legale in Catania (CT), V. le
Antoniotto Usodimare n. 109 ang. Via Galerrno — 95123 Catania, P.IVA e CF. 01275220893, PEC
valsalva@pec.casadicuravalsalva.it, sedi secondarie e unità locali: Casa di Cura Valsalva in Via
Galerrno n. 104 95123 Catania (CT) e Casa di Cura Sant’Agata in Viale Antoniotto Usodimare n. 109
95123 Catania (CT); nella persona del legale rappresentante pro tempore Dott.ssa Maria Baccio nata
a Milano il 23 / 10/ 1966, C.F. BCCMRA66R63FZOSO, domiciliata per la carica presso la sede stessa.

PREMESSO

Che le case di cura hanno l’obbligo di dotare il servizio mortuario di locali per eventuali riscontri
diagnostici anatomo-patologici anche mediante convenzione, così come stabilito dalla LR. n. 39 del
12/ 11 / 1988, allegato 1, paragrafo 4, lettera n) ultimo comma;
Che, a seguito della trasmissione della bozza della convenzione per l’esecuzione di riscontri
autoptici, il prof. Giovanni Bartoloni, opportunamente contattato, ha espresso parere favorevole
all’esecuzione delle prestazioni richieste in regime di attività libero professionale;
Che Oil Direttore Sanitario PO Nesima ha espresso parere favorevole;

SI CONVIENE SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Le premesse fanno parte della presente convenzione.
Art. 2

L’ARNAS Garibaldi assicura l’allestimento di riscontri autoptici completi di preparati citologici ed
istologici, l’esecuzione tecnica e la compilazione dei referti, inviando gli stessi per posta, se
espressamente richiesto, o restituendoli al vettore della struttura richiedente.
Tutti gli oneri relativi alla salma, compresi quelli del trasporto per e dal nosocomio, si intendono a
totale carico della casa di cura Valsalva.

Art 3
Gli eventuali esami autoptici saranno effettuati a cura del prof. Giovanni Bartoloni presso il P. O.
Garibaldi Nesima al di fuori dell’orario di servizio, il regime di attività libero professionale
intramoenia e la tariffazione applicata sarà quella contenuta nel vigente tariffario SIAPEC del
31/10/2002 maggiorata delle spese per l’utilizzo della struttura che vengono quantificate in euro
103,29 (centotre/29) per ogni esame effettuato, importo che verrà incamerato totalmente
dall’Azienda.

Sede Legale Piazza S. M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione “GARIBALDI ”

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO CataniaNAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Art. 4
Il nomenclatore tariffario è stato approvato dal Consiglio Direttivo SIAPEC il 31/10/2002 ecomprende le tariffe NOT nazionale di cui al D. M. Sanità del 22/07/1996 e D. A. Sanità Reg.Siciliana 11/12/1997, integrate con le tariffe SIAPEC per tutte le voci mancanti.

Art. 5
Per l’attività oggetto della presente convenzione la Casa Di Cura Valsalva corrisponderà aH’ARNASGaribaldi un compenso base fisso di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) a titolo di corrispettivo perla disponibilità resa ai fini in questione e si impegna a corrispondere alla stessa, inoltre, il compensopattuito all’articolo 2 con cadenza mensile posticipata, in base agli esami richiesti ed effettuati in taleperiodo.

Art.6
La convenzione avrà la durata di anni uno con decorrenza dalla data della sottoscrizione, senza tacitorinnovo imposto dall’articolo 44 della legge n. 724 del 23/12/94, sostitutivo dell’articolo 6 della leggen. 537 del 24 12 93.

Art.7
Ciascuna delle parti si riserva il diritto in qualunque momento, con preavviso scritto di 30 giorni, direcedere dalla convenzione stessa. Tale preavviso verrà inoltrato tramite posta certificata ed avràeffetto della data di inoltro.

Art.8
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto le parti si rimettono alle norme vigenti inmateria e concordano di approvare eventuali opportune modifiche mediante la stipula di attiaggiuntivi.

Art. 9
La presente convenzione, ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. n.131 / 86 è soggetta a registrazione soloin caso d’uso e le spese sono a carico della parte che ne farà richiesta.

Letto, approvato e sottoscritto

Catania lì,
Per l’ARNAS il Legale rappresentante

Per la Casa Di Cura Valsalva il Legale rappresentante

Sede Legale Piazza S.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876


